
 

 

 

Decreto  
Autorizzazione dell’affidamento diretto del Servizio annuale di rendicontazione finanziaria dei 
progetti di ricerca dell’Università degli Studi di Verona (APP. RIC-2206)” – CIG 91124886FB 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Responsabile del CdR - AREA RICERCA 

 

VISTO lo Statuto dell’Università di Verona; 

VISTO il Codice dei Contratti Pubblici D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità D.R. 1315/2017, ed in 
particolare l’art. 3 comma 1 lett. a); 

VISTA la Legge 120/2020 di “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2010, 
n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale» (Decreto Semplificazioni); 

VISTA la Legge n. 108 del 29.07.2021 “Conversione in legge con modificazioni del D.L. 31 
maggio 2021, n. 77 “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure” 
(Decreto Semplificazioni Bis); 
DATO ATTO che il Consiglio di Amministrazione nella seduta del 21 dicembre 2021 ha approvato il 
Bilancio unico di Ateneo di previsione annuale 2022 e Bilancio unico di Ateneo di previsione triennale 
2022 – 2024, l’aggiornamento ed adozione del Programma Edilizio Triennale per gli anni 2022-2024 e 
l’Elenco annuale dei lavori 2022 e il Programma biennale degli acquisti di beni e servizi per gli anni 2022 
e 2023; 

CONSIDERATO che a partire dal 1° gennaio 2022 è stata istituita l’Unità Operativa denominata 
“Rendicontazione della ricerca” con il compito di assicurare l’esatto adempimento delle rendicontazioni 
relative ai progetti finanziati da programmi della UE, da programmi internazionali e nazionali privati;   

VISTO che l’ateneo di Verona partecipa, in aggiunta agli ordinari Bandi delle UE e ai Bandi nazionali, agli 
Avvisi pubblici del MUR per la presentazione di proposte progettuali nell’ambito del PNRR, per i quali si 
prevede una puntuale e stringente attività di gestione e di rendicontazione; 

PRESO ATTO che per coprire il fabbisogno relativo al nuovo servizio di rendicontazione e supporto alla 
gestione degli audit è necessario dedicare almeno di 4 unità aggiuntive alle risorse di personale 
assegnate a tale attività e che l’ateneo, al momento, non dispone di graduatorie attive per il reclutamento 
a tempo determinato di tali risorse; 

VERIFICATO che CON.S.I.P. S.p.A. “Concessionaria Servizi Informativi Pubblici” non ha convenzioni 
attive per la prestazione in oggetto; 

DATO ATTO che l’art. 1, comma 2, lett. a) della L. 120/2020 dispone che le stazioni appaltanti procedono 
all’affidamento diretto dei servizi di importo inferiore ad € 139.000,00; 

RILEVATO, sulla scorta della relazione in data 01/03/2022 del responsabile del Procedimento e 
conservata in atti d’ufficio, che la procedura di affidamento diretto è così riassunta: 

- Tipologia del contratto: Contratto di appalto passivo ai sensi del D.Lgs. 50/2016; 
- Oggetto dell’affidamento diretto: Servizio annuale di rendicontazione finanziaria dei progetti di 

ricerca dell’Università degli Studi di Verona (APP. RIC-2206)” – CUI S93009870234202100044                          
CIG 91124886FB; 

- Procedura di acquisizione del servizio: affidamento diretto ai sensi ai sensi dell’art. 1, comma 2 
lett. a) della L. 120/2020 di conversione del D.L. 76/2020; 

- Durata del contratto: 12 (dodici) mesi, dal 15.03.2022 al 14.03.2023; 
- Condizioni per l’esecuzione servizio: definite nel Capitolato tecnico; 
- Individuazione del contraente: indagine di mercato informale al fine di garantire la proposta più 

idonea in termini di miglior rapporto qualità/prezzo in ordine alle attività di rendicontazioni 
proposte e alle modalità di gestione del servizio; 





 

 

 

- Contraente: ENDEVO ADVISORY FIRM con sede legale in Contrà Ponte San Michele n. 3 - 
36100 Vicenza, C.F. e P.IVA 04231740244; 

- Importo del contratto annuale: € 60.000,00 + iva 

- Responsabile del procedimento: dott.ssa Maria Gabaldo, Responsabile dell’Area Ricerca 

VISTO il quadro economico che prevede una spesa complessiva di € 74.430,00 - che sarà finanziata 
tramite storno della somma dalla riserva accantonata alla voce CA.C.CD.01.05.01 quota esercizio per 
altri accantonamenti – Fondo di Riserva: 

 
IMPORTO SERVIZIO EURO EURO 

a) SERVIZIO ANNUALE DI RENDICONTAZIONE 
FINANZIARIA DEI PROGETTI DI RICERCA 60.000,00   

b) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 0,00     
TOTALE  60.000 ,00   60.000,00  

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 

c) spese generali: tassa A.N.A.C.  30,00     

d) Accantonamento art. 113 D.Lgs. 50/2016 smi sui punti 
da a) a b) compresi oneri a carico dell’Ateneo  1.200,00     

IVA 22% sui punti a) e a.1) 13.200,00  
sommano 14.430,00  

TOTALE COMPLESSIVO  74.430,00 

 

VISTO l’art. 15, comma 2, del citato Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la 
contabilità, che dispone l’autonomia gestionale delle strutture di servizio e pertanto la competenza ad 
autorizzare la spesa è del responsabile del Centro di responsabilità; 

DECRETA 

Art. 1) di autorizzare l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2 lett. a) della L. 120/2020 di 
conversione del D.L. 76/2020, del “Servizio annuale di rendicontazione finanziaria dei progetti di 
ricerca dell’Università degli Studi di Verona (APP. RIC-2206) CIG 91124886FB a favore 
dell’operatore economico ENDEVO ADVISORY FIRM con sede legale in Contrà Ponte San Michele n. 3 
- 36100 Vicenza per l’importo contrattuale di € 60.000,00 oltre IVA avente la durata annuale a decorrere 
da 1/03/2022 al 28/02/2023 

Art. 2) di imputare una spesa complessiva di € 74.430, 00 - che sarà finanziata tramite storno della 
somma dalla riserva accantonata alla voce CA.C.CD.01.05.01 quota esercizio per altri accantonamenti – 
Fondo di Riserva.  

Il presente decreto è trasmesso telematicamente per i provvedimenti di competenza alla Direzione 
Risorse Finanziarie. 

 
 

Federico Gallo 
 

Il presente documento è firmato digitalmente e registrato nel sistema di 
protocollo dell’Università di Verona, ai sensi degli articoli 23-bis e 23-ter e ss. 

del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. 
 


		2022-03-01T14:20:54+0000
	GALLO FEDERICO




